

Przybylska-Wendt, Grażyna

Synurbizacja i kosmos : tematami sesji ekologicznej Unii Polskich Pisarzy Lekarzy w TNP

Notatki Płockie 38/3-156, 41

1993

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

SYNURBIZACJA I KOSMOS

tematami sesji ekologicznej Unii Polskich Pisarzy Lekarzy w TNP

Jedna z członkiń Unii Polskich Pisarzy Lekarzy (UPPL), Janina Gzowska napisała w 1991 r. refleksyjny wiersz

ZAGŁADA

*...wchodzę do lasu
Znakiem Czasu pachnie,
opadłe liśnie gniją
ogłuszone
krzykiem hasel ekologicznych,
wody strumienia
dławią chemiczne ścieki,
powietrze
dusi oddech kominów
Wszystko co jeszcze żyje
znosi w milczeniu
...śmiertelną pieszczotę.*

Czy jednak postęp, cywilizacja, muszą oznaczać zagładę? Czy Znakiem Czasu dla przyrody jest wyłącznie jej całkowite zniszczenie?

Na te i wiele innych pytań starali się odpowiedzieć sobie nawzajem i Gościom, tekstami nie tylko literackimi, uczestnicy Ogólnopolskiego Sympozjum Unii Polskich Pisarzy Lekarzy, jakie miało miejsce w Płocku w dniach 14-16 maja 1993 r.

W ramach tegoż Sympozjum, 15 maja br. w siedzibie Towarzystwa Naukowego Płockiego, w pięknej sali im. T. Gierzyńskiego, odbyła się sesja naukowa poświęcona zagadnieniom szeroko pojętej ekologii.

Jej uczestnicy to - członkowie Unii, lekarze, którzy przybyli do Płocka z różnych zakątków Polski, to także zainteresowani sprawami ekologii zwłaszcza w regionie płockim - członkowie Sekcji Zoologicznej TNP, Komisji Ochrony Środowiska Rady Miasta Płocka, przedstawiciele Polskiej Partii Zielonych i osoby zaproszone ze środowiska medycznego i humanistycznego w Płocku.

Po zwiedzeniu siedziby Towarzystwa oraz wystawy pt. "Zatrzymać czas", a także po zapoznaniu się z historią TNP ciekawie przedstawioną przez Prezesa Pana dra Jakuba Chojnackiego, 23 osobowa grupa lekarzy pisarzy oraz zaproszeni Goście, wysłuchali dwóch oryginalnych w swej treści referatów:



Sala im. T. Gierzyńskiego. Uczestnicy Sympozjum podczas obrad. Przemawia dr med Grażyna Przybylska Wendt.

dra Sylwestra Milczarka pt. "Synurbizacja - nadzieja ekologii" oraz bogato ilustrowanego odczytu docenta Tadeusza Garleja nt. "Kosmos a środowisko ziemskie człowieka". Obydwa zamieszczamy, poniżej, (z uwagi na rozległość tematu, referat - "Synurbizacja - nadzieja ekologii" podany jest w skrócie. Osoby szczególnie zainteresowane tą problematyką mogą porozumieć się bezpośrednio z autorami tekstu).

Zainicjowana po odczytach, wielostronna dyskusja, świadczyła o głębokim zaniepokojeniu środowiska lekarsko-humanistycznego stanem ekologicznym naszego otoczenia, szczególnie zaś stanem świadomości ekologicznej społeczeństw zamieszkujących nasz glob (nie tylko przecież polskiego).

Nie najweselszy wniosek z tej dyskusji może być podsumowany treścią jednej ze zwrotek wiersza dra Zbigniewa Jabłońskiego:

*"... na ekranach monitorów
atomowy grzyb
unoszą nas w dwudziesty pierwszy
wiek.
Z żywiołów niszczących lasy
pozostaje niezmiennie trwały
konsekwentnie uparty
Homo Ludens - zwyczajnie - człowiek..."*